
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do PAD instaurado por meio da Portaria 
nº 003/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017, que apurou irregularidades 
atribuídas ao servidor MIQUEIAS DE FREITAS LEÃO;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante, que concluiu pela 
responsabilização administrativa do servidor;
CONSIDERANDO: a manifestação da Consultoria Jurídica, por meio do 
Parecer Jurídico nº 1496/2018, de lavra do Delegado de Polícia Civil Ar-
mando Souza Palheta e o Despacho da Consultora-Chefe;
R E S O L V E:
I - Discordar do Relatório da Comissão Processante no PAD nº 003/2017-
DGPC/PAD, de 24/03/2017;
II - Concordar, em parte, com o Parecer Jurídico nº 1496/2018, bem as-
sim concordar na íntegra com o Despacho da Chefe da Consultoria Jurídica 
que sugeriu punição com base no art. 74, inciso VII da Lei Complementar 
022/94;
III - Aplicar a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão com fulcro 
no art. 79 da Lei Complementar 022/94, ao servidor MIQUEIAS DE FREI-
TAS LEÃO, Investigador de Polícia Civil, por transgressão ao art. 74, VII, 
da Lei Complementar 022/94;
IV - Determinar o encaminhamento do processo e da cópia dos presentes 
autos à Corregedoria da Polícia Civil para o devido controle e arquivo;
V - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências necessá-
rias ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 416098

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°118/19 DE 20 DE MARÇO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a contar de 01.04.2019, a Função Gratifi cada, concedida ao 
servidor MARCELO LEAL GOMES, Assistente Administrativo, matricula nº 
57190923/1.
II - CONCEDER a contar de 01.04.2019, a Função Gratifi cada a servidora 
SUSY BRAGA DA SILVA Assistente Administrativo, matricula 5892897/1, 
a base de permuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 DE MARÇO 
DE 2019
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral 

Protocolo: 416193

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 053 DE 12/03/2019-DAF
NOME: ELIZANDRA NOELY DOS SANTOS NOGUEIRA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5888121/3
PERÍODO:12.02.2019 a 10.08.2019.  

Protocolo: 416204

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.051/ 2019 
OBJETIVO:Realizar remoção..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Elias Souza dos Santos 
MATRÍCULA:5931912/ 1/Motorista;
SERVIDOR:Marcelo Cunha Rodrigues 
MATRÍCULA:5934183/ 1/Auxiliar Operacional;
Origem: TUCURUÍ - PA  Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ - PA. 
DIÁRIAS:01(Uma) PERÍODO: 19/01/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.053/ 2019 
OBJETIVO:Remoção e auxílio..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Rafaela da Costa Lopes
MATRÍCULA:5937838-1 /Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem: PARAGOMINAS - PA  Destino: CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA:15.5(Quize e meia) PERÍODO: 17/01/2019 a 01/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.049/ 2019 
OBJETIVO:Conduzir viatura..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Ezequiel Gomes Soares
MATRÍCULA:5933049/1 /Motorista;
SERVIDOR:Marcelo Cunha Rodrigues 
MATRÍCULA:5934183/ 1/Auxiliar Operacional;
Origem: TUCURUÍ - PA  Destino: MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS:01(Uma) PERÍODO: 02/01/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS. 

PORTARIA N°.065/ 2019 
OBJETIVO:Realizar remoção..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Pedro Sergio de Sousa Reis
MATRÍCULA:6402848-1 /Motorista;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 04/01/2019 a 05/01/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

Protocolo: 416041
PORTARIA N°.077/ 2019 

OBJETIVO:Realizar pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Rita de Cassia Batista Albuquerque
MATRÍCULA:5941886-1 /Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem: ABAETETUBA - PA  Destino: BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA:10.5(Dez e meia) PERÍODO: 01/02/2019 a 11/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.071/ 2019 
OBJETIVO:Ficar a disposição do núcleo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Elielton Maciel Carvalho
MATRÍCULA:5941890 /Auxiliar Operacional;
Origem: ABAETETUBA - PA  Destino: BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA:12.5(Doze e meia) PERÍODO: 20/01/2019 a 01/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.073/ 2019 
OBJETIVO:Entegrar documentos e peças..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Welligton Wagner da Silva dos Reis
MATRÍCULA:5937777-1 /Motorista;
Origem: ABAETETUBA - PA  Destino: BELÉM - PA. 
DIÁRIA:01(Uma) PERÍODO: 14/02/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.079/ 2019 
OBJETIVO:Realizar pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Enaldo Luiz de Melo Ferreira
MATRÍCULA:54188037/1/Perito Criminal;
SERVIDOR:Fabio Vasconcelos Meireles 
MATRÍCULA:54186731 /Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem: MARABÁ - PA  Destino: NOVO REPARTIMENTO - PA. 
DIÁRIAS:2.5(Duas e meia) PERÍODO: 24/01/2019 a 26/01/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

Protocolo: 416019
PORTARIA N°.074/ 2019 

OBJETIVO:Participar de audiencia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Benedito Leão Gonzaga
MATRÍCULA:5233291/2 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 27/01/2019 a 28/01/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.078/ 2019 
OBJETIVO:Realizar pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Joaquim Batista Freitas de Araújo
MATRÍCULA:5156823/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA:4.5(Quatro e meia) PERÍODO: 05/02/2019 a 09/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.

PORTARIA N°.070/ 2019 
OBJETIVO:Realizar remoção..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Welligton Wagner da Silva dos Reis
MATRÍCULA:5937777-1 /Motorista;
Origem: ABAETETUBA - PA  Destino: BAIÃO - PA. 
DIÁRIA:01(Uma) PERÍODO: 11/02/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS.


